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WPŁYW PARAMETRÓW PODPÓR BLOKOWYCH NA WYTRZYMAŁOŚĆ
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Promotor pomocniczy: dr inż. Grzegorz Rogojsz

W pracy sprawdzono oddziaływanie parametrów wytrzymałościowych podpór

blokowych, wykonanych z mieszanek betonowych z dodatkami w postaci włókien do

betonu, na nawierzchnię kolejową bezpodsypkową.

Podczas analizy literatury przedmiotu wykazano niezidentyfikowany dotychczas

problem wpływu podpory blokowej na płytę torową. W pracy wskazano uszkodzenia

konstrukcji nawierzchni bezpodsypkowej powstałe na liniach kolejowych wykonanych

w różnych wariantach konstrukcji. Schemat uszkodzeń dla poszczególnych wariantów jest

podobny i dotyczy przede wszystkim spękań w pobliżu podpór blokowych.

W przeanalizowanych tekstach źródłowych jako główne przyczyny uszkodzenia konstrukcji

nawierzchni wskazano wadliwie wykonaną podbudowę czy też błędy

w wykonywaniu odwodnienia. W żadnym z opisanych przypadków nie uwzględniono

możliwości wzmocnienia wytrzymałości podpory blokowej poprzez stosowanie dodatku do

betonu w postaci włókien jako sposobu na ograniczenie występowania uszkodzeń.

Sformułowano następującą tezę rozprawy: zmiana parametrów betonu wykorzystywanego

do produkcji podpór blokowych poprzez zastosowanie włókien do betonu ma korzystny

wpływ na konstrukcję bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej z uwagi na poprawę

wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił pionowych.

Z uwagi na niewielką bazę dokumentów normalizacyjnych, podczas

przygotowywania wariantów mieszanek posłużono się specyfikacjami technicznymi oraz

zaleceniami producentów. Przygotowano cztery warianty podpór blokowych

– referencyjny bez dodatku włókien oraz trzy warianty z włóknami: stalowymi,

polimerowymi oraz szklanymi, dozowanymi według zaleceń producenta.

W trakcie realizacji tematu stworzony został model próbek laboratoryjnych

umożliwiający analizę wytrzymałości konstrukcji nawierzchni poddanych oddziaływaniu sił

pionowych. Podczas pracy badawczej wykonano elementy odwzorowujące podpory
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blokowe w skali. Wymiary próbek laboratoryjnych stanowiły 30% wymiarów rzeczywistych

badanego elementu. Po upływie okresu dojrzewania betonu, podpory umieszczono w formie

wypełnionej betonem wykorzystywanym do wykonywania płyty torowej. Tak

przygotowane próbki oddające układ warstw konstrukcji dojrzewały

w warunkach normowych. Następnie poddano je badaniom wytrzymałościowym. Celem

określenia parametrów betonów wykonano również próbki sześcienne i walcowe. Określono

parametry betonu takie jak konsystencję, wytrzymałość na ściskanie, moduł sprężystości,

mrozoodporność, a także wytrzymałość zespolenia na rozłupywanie oraz na odrywanie

metodą pull-off.

Celem weryfikacji badań laboratoryjnych przygotowano model obliczeniowy

w oparciu o metodę elementów skończonych i program Autodesk Robot Professional.

W programie zamodelowano nawierzchnię o rzeczywistych wymiarach, wraz

z obciążeniem o wartości i rozstawie zgodnym z parametrami wybranej lokomotywy.

Wykorzystano parametry materiałów otrzymane podczas badań laboratoryjnych. Analiza

modelu numerycznego miała za zadanie sprawdzenie czy rezultaty niszczących badań

wytrzymałościowych prowadzonych dla wycinka nawierzchni znajdują potwierdzenie

w skali całej konstrukcji.

W rozprawie sformułowano wnioski cząstkowe dotyczące wpływu dodatku włókien

do betonu na parametry wytrzymałościowe betonu oraz na połączenie podpory blokowej

z płytą torową. Do weryfikacji modelu laboratoryjnego wykorzystano analizę numeryczną.

Sprawdzono czy wnioski sformułowane podczas badań laboratoryjnych są zasadne w skali

całej konstrukcji. Zależność pomiędzy parametrami wytrzymałościowymi podpory

blokowej, a poprawą rozkładu naprężeń w konstrukcji została potwierdzona.

W podsumowaniu pracy sformułowano wniosek końcowy dotyczący potwierdzenia

postawionej tezy rozprawy. Pozytywny wpływ dodatku do betonu w postaci włókien

na rozkład naprężeń w płycie torowej podnosi trwałość konstrukcji nawierzchni.

Prognozowane wydłużenie okresu eksploatacji nawierzchni pozwala ograniczyć

konieczność prac naprawczych, a co za tym idzie zmniejsza nakłady niezbędne na

utrzymanie linii kolejowej.
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Thesis summary

Subject:

INFLUENCE OF PARAMETERS OF BLOCK SUPPORTS ON THE STRENGTH
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The study checked the impact of the strength parameters of block supports, made of

concrete mixtures with additives in the form of concrete fibers, on the ballastless railway

track.

The analysis of source literature revealed a previously unidentified problem of the

influence of the block support on the track slab. Thesis shows damage to the slab pavement

structure on railway lines made in different variants of the structure. The damage pattern for

individual variants is similar. It concerns mainly cracks near the block supports. In the

analyzed literature, the main causes of damage to the pavement structure were indicated

as defective substructure or mistakes in the execution of drainage. In none of the cases

described was the possibility of increasing the strength of the block support by using

a concrete additive in the form of fibers as a way to reduce the occurrence of damage. The

following thesis was formulated: changing the parameters of concrete used for the

production of block supports by the use of fibers for concrete has a beneficial effect on the

structure of the slab-free railway surface due to the improvement of the resistance to stresses

resulting from vertical forces.

Due to the small base of standardization documents, technical specifications and

manufacturers' recommendations were used when preparing the variants of mixtures. There

were prepared four variants of block supports - the reference one without the addition of

fibers, and three variants with fibers: steel, polymer and glass, dosed according to the

recommendations of manufacturers.

Model of laboratory samples was created that allows the analysis of the strength of

pavement structures subjected to the action of vertical forces. During the research work,
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elements were made representing the block supports on the scale. The dimensions of the

laboratory samples constituted 30% of the actual dimensions of the tested element. After the

maturation period of the concrete, the supports were placed in the form filled with the

concrete used to make the track slab. The samples prepared in this way, reflecting the

structure of the structure layers, matured under standard conditions. Then they were

subjected to endurance tests. In order to determine the concrete parameters, there were also

made cubic and cylindrical samples. There were determined concrete parameters such as

consistency, compressive strength, modulus of elasticity, frost resistance, as well as splitting

strength and pull-off strength of the composite.

In order to verify the laboratory tests, a computational model was prepared based on

the finite element method and the Autodesk Robot Professional program. The program

modeled a surface with real dimensions, along with a load with a value and spacing

consistent with the parameters of the selected locomotive. There were used parameters of

the materials obtained during laboratory tests. The analysis of the numerical model was to

check whether the results of the destructive strength tests conducted for the pavement section

are confirmed on the scale of the entire structure

Partial conclusions were formulated in the thesis. They confirmed the influence of

the addition of fibers to concrete on the strength parameters of concrete and on the

connection of the block support with the track slab. It was checked whether the conclusions

drawn during the laboratory tests are justified on the scale of the entire structure. The

relationship between the block support strength parameters and the improvement of the

stress distribution in the structure has been confirmed.

In the summary of the work, a final conclusion was formulated. They contain the

confirmation of the thesis. The positive effect of the concrete additive in the form of fibers

on the stress distribution in the track slab increases the durability of the tack structure.

Extending the life of the pavement allows to reduce the need for repair works, and reduces

the cost necessary for the maintenance of the railway line.
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Wstęp

W pracy zdefiniowano problem zależności pomiędzy właściwościami betonu

wykorzystywanego do produkcji podpór blokowych, a wytrzymałością konstrukcji

nawierzchni bezpodsypkowej na obciążenia pochodzące od przejeżdżającego pociągu.

Do składowych obciążenia pochodzących od pojazdu kolejowego należy siła pionowa

uzależniona od ciężaru pojazdu oraz poziome siły występujące przy przyspieszaniu lub

hamowaniu pojazdu. Dodatkowo, na łukach poziomych występuje siła odśrodkowa

działająca na boczną powierzchnię główki szyny. W niniejszej pracy rozpatrywano pionową

składową obciążenia taborem kolejowym. Wytrzymałość nawierzchni ma bezpośredni

wpływ na nakłady, jakie zarządca infrastruktury musi ponosić podczas eksploatacji linii

kolejowej o konstrukcji bezpodsypkowej. W związku z coraz częstszym wykorzystaniem


[…]


wytrzymałość na rozłupywanie, odrywanie metodą pull-off oraz wytrzymałość

na rozciąganie przy zginaniu belek. Celem sprawdzenia ostatniego parametru

zaproponowano autorski model próbki laboratoryjnej wiernie odwzorowujący konstrukcję

nawierzchni, zarówno w przekroju poprzecznym, jak i podłużnym. Rezultaty badań

wskazały, że beton z dodatkiem włókien podnosi wszystkie badane parametry. Bardzo

interesujące jest to zwłaszcza dla włókien szklanych, gdzie wzrost wytrzymałości średniej

belek na rozciąganie wynosił nawet 8,6% dla przekroju podłużnego i 17% dla poprzecznego.

Zauważono zależność pomiędzy wytrzymałością na ściskanie podpory blokowej

a wytrzymałością na rozciąganie całej konstrukcji.

W celu zweryfikowania badań laboratoryjnych w skali całej konstrukcji nawierzchni

opracowano model obliczeniowy w oparciu o Metodę Elementów Skończonych i program

obliczeniowy Autodesk Robot Professional.

Rezultaty otrzymane w programie po części potwierdziły wyniki badań

laboratoryjnych. Zauważono różnice w rozkładzie naprężeń w płycie w zależności

od zastosowanego betonu w podporze blokowej. Im wyższy moduł sprężystości betonu

w podporze blokowej, tym naprężenia w płycie rozkładają się na większej powierzchni.

Należy jednak zaznaczyć, że wpływ ten w skali całej konstrukcji nie jest znaczny,

a zmiany wartości naprężeń widoczne są w dziesiątej lub setnej części.

Wykonana praca badawczo-analityczna pozwala na sformułowanie szeregu

wniosków dotyczących parametrów betonu oraz wytrzymałości i trwałości nawierzchni

bezpodsypkowej.

1. Zastosowanie dodatku do betonu w postaci włókien ma wpływ na wytrzymałość

betonu na ściskanie oraz podnosi jego mrozoodporność. Największy wpływ na zwiększenie

wytrzymałości miało dodanie włókien szklanych, a najmniejszy włókien stalowych. Jednak

w każdym wypadku wzrost wytrzymałości był widoczny i sięgał od 6% do nawet 17%.

Są to wartości które uzasadniają zastosowanie dodatków w betonie. W pracy opisano

również poprawę mrozoodporności, zarówno w oparciu o zmiany wytrzymałości jak

i mniejszy spadek masy próbek z dodatkami włókien.

2. Autorskie badanie laboratoryjne mające na celu określenie wytrzymałości

na rozciąganie pokazało zależność pomiędzy zastosowanym rodzajem podpory blokowej,

a otrzymanymi rezultatami siły niszczącej. Wspomniane wcześniej przyrosty wytrzymałości
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na rozciąganie, zarówno w przekroju poprzecznym, jak i podłużnym, uzasadniono lepszą

propagacją naprężeń w belce dla podpór o wyższej wytrzymałości na ściskanie.

3. Badanie pull-off potwierdziło zespolenie się obu rodzajów betonu. Próbki ulegały

zerwaniu w warstwie betonu płyty torowej.

4. Przeprowadzona analiza numeryczna modelu obliczeniowego wykazała nieznaczne

zmiany w rozkładzie naprężeń w konstrukcji. Zauważono, że im większy jest moduł

sprężystości betonu podpory blokowej, typ naprężenie pod podporą jest mniejsze. Wpływa

to jednak na wzrost naprężeń w oznaczonych punktach weryfikacji między innymi na

krawędzi płyty czy w osi przekroju poprzecznego. Zmienia się zatem kąt rozkładu naprężeń.

Zmiany te należy jednak uznać jako zjawisko zdecydowanie pozytywne. Lepszy rozkład

naprężeń został w pracy zobrazowany graficznie. Różnice te sięgają niekiedy setnych części

wartości naprężenia. Nie ma to zatem znaczącego wpływu podczas jednostkowego

obciążenia. Potwierdza jednak tendencję sformułowaną w części badawczej. Należy w tym

punkcie zwrócić uwagę na możliwą poprawę trwałości nawierzchni. Różnice w rozkładzie

naprężeń podczas jednostkowego obciążenia, nawet jeśli są nieznaczne, z pewnością mają

wpływ na żywotność całej konstrukcji.

Postawiona we wstępie teza pracy została potwierdzona. Zmiana parametrów

betonu wykorzystywanego do produkcji podpór blokowych poprzez zastosowanie

włókien do betonu ma korzystny wpływ na konstrukcję bezpodsypkowej nawierzchni

kolejowej z uwagi na poprawę wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił

pionowych.

Wykorzystanie dodatku w postaci włókien do betonu przy produkcji

prefabrykowanych podpór blokowych, pomimo iż podnosi koszty produkcji,

w perspektywie całego okresu życia inwestycji może przynieść wymierne korzyści zarówno

eksploatacyjne jak i ekonomiczne. Dzięki zastosowaniu włókien zwiększono wytrzymałość

na rozciąganie płyty torowej, co może być istotne przy utracie właściwości podbudowy oraz

poprawiono jej zdolności do zachowania parametrów eksploatacyjnych w czasie.

W dalszych etapach badania wpływu włókien na wytrzymałość i trwałość konstrukcji

można by zająć się obciążeniami poziomymi generowanymi podczas hamowania

i przyśpieszania pojazdu szynowego oraz przy dużym wzroście temperatury, co może

powodować wyboczenie szyn. Równie interesującym zagadnieniem może być próba

znalezienia zależności między modułem sprężystości w podporze, a kątem rozkładu

naprężeń w płycie torowej. To zagadnienie wymaga przeprowadzenia badań i analiz
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numerycznych dla znacznie większej liczby rodzajów zarówno betonu wykorzystywanego

do produkcji podpór blokowych, jak i płyty torowej.
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