Instytut Techniczny Wojsk Lotniczych w Warszawie

Recenzja

rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Dominika Wiesława POKROPSKIEGO n.t.

**”WPLYW PARAMETRÓW PODPÓR BLOKOWYCH NA WYTRZYMAŁOŚĆ
BEZPODSYPKOWEJ NAWIERZCHNI KOLEJOWEJ.”**

1. .PODSTAWA FORMALNA I MERYTORYCZNA WYKONANIA RECENZJI

Podstawą formalną wykonania przedmiotowej recenzji stanowiło zlecenie PRZEWODNICZĄCEGO Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Lądowa i Transport” Wydziału Inżynierii Lądowej i Geodezji, Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie syg. 6619 Nr. Wych./N/ 00254/2021 z dn. 10.06. 2021.

Merytoryczną podstawę opracowania recenzji stanowiła załączona rozprawa doktorska, przygotowana przez doktoranta Pana Dominika Wiesława POKROPSKIEGO pod wyżej wymienionym tytułem, wydanej w roku 2021

w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie .

2. OGÓLNA CHARAKTRERYSTYKA ROZPRAWY

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Dominika Wiesława POKROPSKIEGO, przedstawiona została w sześciu merytorycznych rozdziałach, które obejmowały: część doświadczalną rozprawy oraz część teoretyczną analizy pracy takiej niekonwencjonalnej konstrukcji nawierzchni kolejowej, w której wykorzystano zasadę modelowania numerycznego.

W rozdziale 1 przedstawiono:

Charakterystykę i zasadność stosowania niekonwencjonalnych nawierzchni kolejowych, które w rozwoju tego rodzaju budownictwa stanowią interesującą i należy sądzić perspektywiczną koncepcję w budowie nawierzchni kolejowych zwłaszcza dla pociągów dużych prędkości.

W rozdziale 2, przedstawiono:

Metodologię badań i i analizę numeryczną pionowych obciążeń nawierzchni bezpodsynekowych.

Istotną i znaczącą w sensie pracochłonności i wnioskowania praktycznego stanowiła część doświadczalna rozprawy, która obejmowała :

1. Metodologię projektowania betonu i doboru odpowiednich materiałów dla wykonania zasadniczych elementów składowych tej nawierzchni tj. płyty torowej i podpór blokowych .
2. Przeprowadzono badania laboratoryjne , które obejmowały: określenie wybranych cech mieszanki betonowej tj. jej konsystencję, wytrzymałość na ściskanie projektowanego betonu dla czterech różnych wersji wytrzymałościowych oraz betonu referencyjnego, następnie w badaniach laboratoryjnych określono: mrozoodporność betonu oraz moduły sprężystości.
3. W części dotyczącej mechanicznych własności betonu zastosowanego betonu określono jego wytrzymałość na: rozłupywanie, wytrzymałość na rozciąganie warstwy przypowierzchniowej metodą „pull off” oraz sprawdzono wytrzymałość na rozciąganie w przekrojach poprzecznym i podłużnym tej nawierzchni.
4. Część teoretyczna rozprawy obejmowała analizę numeryczną dla obu elementów składowych tej konstrukcji tj. nawierzchni bezpodsynekowej i podpór blokowych.
5. W następnej części pracy dokonano porównań i interpretacji wyników badań laboratoryjnych i części analitycznej.
6. W kolejnym rozdziale, autor dokonał analizy uzyskanych wyników, przedstawia podsumowanie i formułuje wnioski końcowe.

Uzupełniająca częścią rozprawy jest wykaz literatury, w którym zawarto pozycje książkowe w językach: polskim, niemieckim i angielskim. Znaczną część tego rozdziału stanowią: Normy związane z opracowywanym tematem, Specyfikacje Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych oraz pięć pozycji internetowych. Łączna ilość pozycji literaturowych wynosi siedemdziesiąt cztery. Praca doktorska przedstawiona została na 128 stronach formatu A4. Autor rozprawy sformułował jedną tezę badawczą i dotyczyła ona

„zmiany parametrów betonu wykorzystywanego do produkcji podpór blokowych poprzez zastosowanie włókien do betonu ma korzystny wpływ na konstrukcję bezpodsynekowej nawierzchni kolejowej z uwagi na poprawę wytrzymałości na naprężenia pochodzące od sił pionowych”. Przeprowadzona analiza materiałowa i numeryczna dotyczyła tylko obciążeń pionowych przekazywanych na konstrukcję analizowanej nawierzchni kolejowej.

3. MERYTORYCZNA OCENA ROZPRAWY

Podjęty w rozprawie obszar badawczy jest aktualny i ma charakter przyszłościowy, wynika on z uzasadnionych potrzeb, które są konsekwencją do zwiększenia prędkości środków transportu kolejowego, skrócenia czasu podróży przy zachowaniu możliwie wysokiego poziomu bezpieczeństwa ruchu. Rozwiązanie przedstawione w rozprawie, wpisuje się bardzo dobrze w tendencje rozwojowe budowy tras kolejowych dla pociągów dużych prędkości w naszym kraju. Analizując stan wiedzy w podjętej problematyce, autor rozprawy omawia kilka (pięć) wariantów stosowanych dotychczas na świecie nawierzchni bezpodsypkowych, w których wyróżnia:

„system punktowego podparcia szyny ze zwróceniem uwagi na metodę: RHEDA 2000, płytę monolityczną z podporami blokowymi (EBS), płytę betonowaną w miejscu przeznaczenia z podkładami podpartymi sprężyste typu (SONNEVILLE), prefabrykowaną płytę betonową typu (OBB-PORR) oraz system ciągłego podparcia szyny rozwiązanie typu RRS (Embedded Rail System). Każdy z tych nowoczesnych systemów w czasie normalnej eksploatacji ulega specyficznym uszkodzeniom. W prezentowanej rozprawie autor, podjął próbę ograniczenia lub wyeliminowania obserwowanych w praktyce uszkodzeń tych nawierzchni. W dalszej części rozprawy, autor uznał, że w pierwszej kolejności należy zwiększyć wytrzymałość podpór blokowych oraz połączeń występujących pomiędzy płytą blokową a płytą torową. Zagadnieniom tym poświęcił część teoretyczną swojej rozprawy. .

Przedstawiona w rozprawie, cytowana wyżej teza badawcza zdaniem jej autora zakłada, że wpływ, „ domieszek „ (uważam , że bardziej właściwe byłoby w tym przypadku użyć słowa dodatku) na parametry betonu pozwala uznać, że ich obecność w wymienionych elementach nawierzchni kolejowej zwiększy wytrzymałość tych elementów na naprężenia ściskające wywoływane obciążeniami pionowymi. Domieszkami tymi są włókna zbrojeniowe różnego rodzaju, „ które w istocie tworzą materiał kompozytowy o szczególnych własnościach Rozwijając i tezę rozprawy, autor spodziewa się uzyskać:

- zwiększenie wytrzymałości na ściskanie nie tylko podpór blokowych lecz również zmianę rozkładu naprężeń powstających w płycie torowej, spowodowanych od obciążeniem taborem,
- ograniczenie pęknięć płyty torowej, które są niepożądanymi zjawiskami powstającymi w tej nawierzchni i w konsekwencji stanowią zagrożenie w ruchu .

Praca zawiera część doświadczalną i teoretyczną, o0bie te części są równoważne i spójne Część doświadczalna oprócz normowych badań betonu zawiera zrealizowane propozycje badań własnych,

do których należały badania wytrzymałościowe elementów torowiska takiej nawierzchni tj. sprawdzenie wytrzymałości na rozciąganie przekroju poprzecznego bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej. Badania te wykonano na próbkach modelowych, w przyjętej uzasadnionej logicznie skali, odpowiednie w tym przypadku dla wymiarów ciał próbnych. Badane elementy modelowe miały wymiar o 30% mniejszy niż próbki rzeczywiste. Badania prowadzono dla elementów badawczych z podporami i bez podpór blokowych. Innym interesującym badaniem zrealizowanym według własnej koncepcji doktoranta było: określenie wpływu wytrzymałości podpór blokowych na wytrzymałość całej nawierzchni w kierunku podłużnym poprzecznym torowiska. Schemat obciążeń tej nawierzchni jest konsekwencją wymiarów wózka lokomotywy AEG 12X. Badania te były również wykonane w określonej skali, podpory oznaczano symbolami Z2 do Z5, odpowiednie dla zastosowanego zbrojenia. Symbol Z1, dotyczył betonu referencyjnego. Należy stwierdzić, że doświadczalna część pracy związana z badaniami elementów torowiska zasługuje na uznanie. Autor wykorzystał do rejestracji wyników niekonwencjonalne urządzenia rejestrujące np. Kamerę poklatkową marki VISION Research Model Fantom Miro LC 310, umiejętnie zorganizował proces badawczy i poszczególne stanowiska pomiarowe, poprawnie interpretuje uzyskane wyniki.. Należy stwierdzić, że znaczna ilość badań własnych z zakresu technologii betonu i innych specjalistycznych badań – prowadzonych w odpowiedniej skali (z uwagi na rzeczywiste wymiary elementów nawierzchni kolejowej) jest wiarygodna i mogła być wykorzystana w analizie numerycznej problemu

Teoretyczna część pracy dotyczy analizy wytrzymałościowej bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej. W tym celu doktorant zastosował Metodę Elementów Skończonych, wykorzystując program Autodesk Robot Structural Analysis Professional. Wyniki analizy, autor przedstawił jako wydruki komputerowe właściwe dla poszczególnych elementów układu konstrukcyjnego, częściowo w postaci tabel 6.3 do 6.6. Pragnę jednak zaznaczyć, że ekspozycja wyników w postaci wydruku komputerowego dużej liczby wartości naprężeń czyni te wykresy mało czytelnymi. Uważam, że dla przejrzystości wyników należało wybrany, najbardziej wyteżony fragment tego układu konstrukcyjnego eksponować w sposób tradycyjny i ewentualnie sporządzić wykres dla wybranego fragmentu analizowanej konstrukcji ewentualnym komentarzem.

Podjęty przez Doktoranta problem może być, a właściwie już jest inspiracją do rozwinięcia bardzo interesującej i szeroko zakrojonej problematyki, w której akcent położony zostanie na dynamikę ruchu pojazdów po tym torowisku. .

Recenzowana rozprawa doktorska zdaniem recenzenta zawiera również pewne nieścisłości i niedopowiedzenia należące do nich .

1. Praca rozpatruje tylko statyczny stan obciążenia konstrukcji nawierzchni kolejowej, co jest znacznym uproszczeniem całego skomplikowanego zagadnienia. Wprawdzie teza pracy, przy tych założeniach została udowodniona, ale ciągle pozostaje duży obszar zagadnień, które muszą być opracowane by potrzeba stosowania kolejowej nawierzchni bezpodsypkowej była oczywista i bezpieczna w eksploatacji. Na rozwiązanie całokształtu zagadnień związanych z kolejowymi nawierzchniami bezpodsypkowymi musi być uwzględniona dynamika ruchu, ruch po łuku i naprężenia termiczne, i inne. Proponowane przez autora rozwiązanie konstrukcyjne, zdaniem recenzenta już na tym etapie stwarza możliwość wprowadzenia w tych konstrukcjach zaproponowanych rozwiązań. Powinno to być przeprowadzone jednak na wybranym odcinku trasy do testowania tego rozwiązania. Nawierzchnia eksperymentalna, mając na względzie perspektywiczną możliwość zwiększenia prędkości pociągów na trasach komunikacyjnych i jednocześnie zapewnienie bezpieczeństwa ruchu byłaby jednoznaczny weryfikacją tej interesującej propozycji.
2. Wykorzystując model obliczeniowy, należało podać więcej informacji o jego istocie w zastosowaniach odniesionych do rozpatrywanej konstrukcji np. ilość węzłów, ilość elementów skończonych i inne. Rys..6.3 traktowany jako model numeryczny, dla czytelnika rozprawy takich możliwości nie zapewnia. Uważam, że przedstawienie schematu blokowego tego programu pozwoliłoby na lepszą percepcję wyników.
3. Sformułowana teza badawcza pracy ma bardzo ogólną postać, jednak przeprowadzone badania doświadczalne i dalsza analiza numeryczna czyni tę tezę zasadną.

Szczegółowe uwagi, które powinny być wyjaśnione podczas obrony formułuję następująco:

1. W jaki sposób i w odniesieniu do czego (zasadniczego składnika mieszanki betonowej) wyznaczano ilości włókien zbrojeniowych dla tej konstrukcji .Jakie w tym względzie są aktualne wytyczne.
2. Uważam, że przyjęcie 150 cykli w badaniach mrozoodporności betonu nawierzchniowego w tego rodzaju nawierzchni jest zbyt tolerancyjna . Mając na uwadze trwałość tej nawierzchni należało przyjąć wyższe wymagania odnośnie mrozoodporności betonu np. F 200. Wymagania te są określone w Normie Obronnej na nawierzchnie lotniskowe NO-17 A-204:2015.
3. Uważam, że dla uzyskanych wyników komputerowych np. ugięć lub naprężeń, dla wybranych punktów lub przekrojów należało sporządzić wykresy graficzne. Forma ekspozycji przedstawiona w rozprawie jest mało nieczytelna .

4. Na rys. 1.2. i 2.3 należało użyć jednoznacznie terminologii w języku polskim.
5. We wniosku 4 autor rozprawy, zdaniem recenzenta - jednak przedwcześnie, przedstawia sugestię o możliwej poprawie trwałości nawierzchni – warto to uzasadnić.

4. WNIOSEK KOŃCOWY

Reasumując uważam, że doktorant zrealizował postawiony cel pracy. Wykorzystał do tego celu właściwe metody doświadczalne i analityczne wnosząc własne propozycje szczególnie w zakresie doświadczalnictwa. Praca jest godna uwagi w związku z przewidywaną do realizacji w naszym kraju, budową linii kolejowych dużych prędkości. Jestem przekonany, że będzie ona inspiracją do nowych poszukiwań analitycznych i praktycznych w tym zakresie. Stwierdzam, że zrealizowana praca doktorska Pana mgr inż. Dominika Wiesława Pokropskiego pt. „*Wpływ parametrów podpór blokowych na wytrzymałość bezpodsypkowej nawierzchni kolejowej*” spełnia warunki stawiane pracom doktorskim określone w art. 187 ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, z dn. 20 lipca 2018 roku (Dz. U. z 2021 poz. 478 z późniejszymi zmianami).

W związku z tym wnoszę o jej przyjęcie i dopuszczenie Autora do publicznej obrony.